
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

                                                           Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
        

HOTĂRÂREA nr. 28 

din 30 iunie 2020  

 
privind constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier local al domnului Dolha Teodor ca 

urmare a decesului acestuia si declararea ca vacant a locului de consilier local 
 
            Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş intrunit in sedinta ordinara in data de  30  iunie 
2020; 

Având în vedere: 
- Referatul de specialitate nr. 3241/26.06.2020 intocmit de secretarul general al comunei Batos; 
- Referatul constatator inregistrat sub nr. 3240 din 26.06.2020  intocmit de domnul primar; 
- Hotararea Consiliului Local Batos nr. 2/29.06.2016 privind validarea mandatelor de consilieri 

locali alesi la alegerile locale din data de 5 iunie 2016, care compun Consiliul local al comunei 
Batos; 

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate;  
- Certificatul de deces seria D.11 nr. 313883 din data de 25.06.2020. 
In considerarea prevederilor art. 204 alin. 2 lit. „l”, alin. 3, alin. 6 , alin. 10 si alin. 17, art. 602 din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul dispozitiilor art. 123 (1), art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1, lit. a)  din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se ia act de incetarea de drept a mandatului de consilier local al comunei Batos al domnului 
Dolha Teodor, ca urmare a decesului acestuia. 

Art. 2. Se declara vacant postul de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei Batos. 
Art. 3. Prezenta hotarare poate  fi contestata in termenul si in conditiile  Legii nr. 544/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare la Tribunalul Mures.  
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Batos la : 

Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Dosar, Partidul Social Democrat, Afişare si 
Postare pe pagina de internet www.primariabatos.ro . 
  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 
respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
_________voturi ”pentru” . 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

                        BANCIU ELENA                                                                   CONTRASEMNEAZA   
                                                                 SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 

                                               Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

